pissimè vt creditores mutua denegarent. Quidam tamen dicunt quod hæc denuntiatione tantum à furto excusat. Accursius.

<sup>r</sup> I Démque iuris est. scilicet vt teneatur furti si non denuntiatu- rit, & non seruauerit paecta infra scripta. Vel dic, idem iuris, scilicet vt possit fieri venditio etiam contra paecta huiusmodi, si modò fiat denuntiatione.

Sed quid est quod di- citur. C. de iur. do. impe. l. fina. <sup>s</sup> j. vbi dicit paectum de tempo- re & de loco seruādā?

Respond. illud verum est quādo conuenit vt fieret venditio. hīc au-

tem quando conuenit  
1. 3. de legē  
commisso.

in summa, aut conditione, aut loco contra paectum factū sit. Creditor non potest vendere pi-

gnus, sed cogitur venditori ostendere vel debitori vt vendatur si si-

bi idoneè caueatur. Bart.

v. IDEM libro trigēsimōquinto  
ad Sabinum.

<sup>t</sup> Vamus conuenerit vt fun- dum pigneraticium vende- re tibi liceret, nihilo magis cogendus es vendere, licet soluendo non sit is qui pignus dederit: quia tua causa id caueatur. Sed Atilicus ex causa cogendum creditorē esse ad vendendum di- cit. quid enim si multo minus sit quod debeatur, & hodie pluris venire possit pignus, quām postea? Melius autem est dici, eum qui dederit pignus, posse vende- re, & accepta pecunia soluere id quod debeatur: ita tamen, vt cre- ditor necessitatē habeat ostendere rem pigneratā, si mobilis sit: prius idonea cautela à debiti- tore pro indemnitate ei præstan- da. In uitium enim creditorē cogi- vendere, satis inhumanum est.

Creditor qui pignus vendidit, cogitur restituere superfluū pretij per hanc actionem: & etiā usuras in tribus casibus hīc contentis. h. d. cum. l. sequen. Paul.

Si creditor pluris fundū pigneratum vendiderit, si id fœneret, usuram eius pecuniæ præstare debet ei qui dederit pignus. Sed & si ipse usus sit ea pecunia, usurā præstari oportet. quod si cam depo- sitā habuerit, usuras non debet.

vii. PAVLVS libro secundo  
sententiarum.

<sup>t</sup> S I autem tardius superfluū re- stitutus creditor id quod apud eum depositum est, ex mora etiā usuras debitori hoc nomine præstare cogendus est.

Expēctar factū in re pignerata, cō- traria pigneraticia repetūtur. Bar.

viii. POMPONIUS libro trigē- simōquinto ad Sabinum.

Si necessarias. <sup>t</sup> CASVS usq; ad. <sup>s</sup> si annua. est plan<sup>o</sup>. [si ANNUA.] Mutuauit tibi pecunia, & cōuenisti hanc pecunia soluere trib. terminis. puta intra triēniū, & vna pars mihi prima die primi anni soluēda fuit, secūda pars secūda die secūdi anni. iij. pars prima die. iij. an. postea adieci tale paectū, vt si ista pecunia sua quaq; die soluta nō esset, liceret pignus mihi vēdere. Postea j. anno elapsō nil soluitur. queritur an liceat mihi statī pignus vēdere? Et dicit q. nō. anteq; enim totū tēpus fuerit elapsum, non vēdā. Sed pone quod

d. Oportet. idem & in mandato: vt infra mā- da. l. idemque. <sup>t</sup> si pro- curator. versic. quod si non exercuit.

e. Depositam. præcedēte oblatione: aliás non: vt Cod. de usur. l. iij. quæ est contra, vbi dicitur emptorem re sibi trādita ad usuras teneri: licet deposue- rit pretium. Vel melius ibi emptor fruitur re: vnde æquum est cū præstare usuras: vt. j. de aet. emp. Iulianus. <sup>t</sup> ex vendito. Ac.

[CASVS usq; ad. <sup>s</sup> si annua. est plan<sup>o</sup>. [si ANNUA.]

quod tale pactum adieci. s. vt liceret mihi vendere si qua pecunia sua die soluta non esset. dicit in prima cessatione potero vendere.  
**[DE VENDENDO.]** Mutuus Titio decem sub pignore. conuenit vt nisi pecunia sua die esset soluta, pignus distraheretur. Dic quod illud pactum non est personale, sed reale. vnde ad quemcunq; deuenit pignus, poterit vendere. si autem pactus sum soli creditori vendere licere, dicitur quod heredi meo iure pacti vendere licebit. Cetera sunt plana usque ad §. solutam. in l. solutum. Viuianus.

**a** Si necessarias. quibus non factis res erat peritura, vel deterior futura: vt. j. de verbo. signi. l. impensa.

**b** Pecuniam. etiam modicam, licet in commodato sit secus, quia gratia accipientis conceditur ad usum: vt. s. tit. j. in rebus. §. possunt. & §. sed & id quod. Sed quid de cibaris? Resp. forte repeto secundum quosdam, quia huius legis initium est generale: ar. j. de iu. & fac. ign. l. pen. §. & licet.

hered. debitoris.

**c** Retinere. similis retentio est. s. de condic. inde. si non sortem. §. si centum. Itē similis cautio huic de qua hic subiicit, est. j. solu. ma. l. cum mulier. & s. famili. ercisc. l. heredes. §. idem iuris est. versi. idem obseruatur. sed cuī creditor cauere non habuerit necesse, quare convertit in alienā iniuriā suam negligentia? Respon. aliter vendere non potest, secundum Ioā.

\* Id est anno biennio, triennio solvendū stipulatus. Vide Lauren. Vallam lib. 4. Elegan.

Vel dic, sic erat consuetudo: vel plus propter hoc vedidit: quibus casib. de euictione promittere debet. aliā nō: vt. j. eo. si pignore. §. si. & l. sequē. vel etiam si non fuit aliquis casus de praedictis, habet tamen retentioem cum debitor tenebatur ad idem: vt. j. de distract. pig. l. rescriptum.

**d** Tota. vt. C. de distra. pign. quamdiu. sic ecōtra. j. eodem. solutum. §. si creditori. Accursius.

**e** Si annua. i. vna. x. primo anno: alia secundo anno, & alia tertio. sic ponitur. j. de contrahen. empt. l. sed Celsus. §. j.

**f** Soluta. scilicet tota. Azo.

**g** His verbis. id est verbo pecuniae indefinite prolato. item illis verbis, sua quoque die. q. d. nisi omnibus terminis soluatur, pignus vendam. nam hoc nomen quisque, signum est vniuersale. fuit enim haec mens, vt licet in primo termino cessaretur, non tamē venderetur, sed expectaretur an aliis terminis praedicta portio pecuniae, vel totū quod deest, soluatur. sicut ergo omnes termini non singulariter singuli continentur, ita & omniū partium tempora expectantur: & tunc si in aliquo fuerit cessatum, fiet venditio. Azo. & facit ad hoc institu. de verb. obligat. §. omnis. versi. in diem. sic ergo indefinite equipollit vniuersali: vt. & j. de leg. ij. si pluribus. in prin. Accursius.

**h** Demonstrarentur. q. d. nisi in fine omnium terminorum inueniatur pecunia soluta, liceret vendi pignus.

ff. Vetus.

**i** Nec verum est. scilicet incommutabiliter: vt infra de verb. obli. quicquid. §. si stipulatus. Azo.

**k** Non solutam. scilicet totam.

**l** Die sua. hæc enim particularis particulariter significatas portiones & terminos denotat. Azo. sic & infra de condit. & demon. falsa. §. fina.

**m** De vendendo pignore.

id est vt creditor possit vendere. de aliis autem nihil fuit dictum. cum enim pactum dirigatur in personam, non est ideo vt sit personale, sed vt demonstretur persona cuī qua sit: vt & s. de paet. iurisgenitum. §. paetorū. & j. de proba. si pactum. & infra de ann. lega. l. annua. §. fina. & supra de pac. l. tale. in prin. & j. de ali. & ciba. leg. l. alimento. j. respon.

**n** Vsuras. cum pro his fuerat obligatum: vt j. eod. solutum. §. si in sortem.

**o** In rem. Malitiosè. vt dādo pigno quod sciebat se obligare non posse, quia verita erat obligatio à testatore: vt infra de lega. iij. pater. §. fundum Titianū à filio. Azo. vel quia scienter obligauit seruum furem. Ioā. vt infra eo. si seruu.

**p** Causam. honesta. non turpem: vt diximus. C. de condic. ob tur. cati. l. cum te. j. eod. solutū. §. siue autem.

**q** Non transit. maxime si est mobile, quasi à pugno: vt. j. de verbo. signifi. plebs. §. pignus.

Quod ad actionem hypothecariā nulla est differentia: vt. j. de pignor. l. res hypothecae. §. penul. & insti. de act. §. item Seruiana. quæ sunt contra. Accur. ADDITIO.

Dic secundum Bar. hic

quod quantum ad actionem hypothecariā nulla est differentia inter pignus & hypothecā: vt ibi, sed quantum ad pigneratice directā est differentia: quia illa

est contra. Accur.

Vide Vallā li. elegā. 6.

\* Siue enim aliis:

contrahitur re: vt insti. qui. mo. re contra. oblig. in fi. ideo nisi ad creditorem transeat possessio vel detentio, non haberet locum pigneratice, secundum Bart.